COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO N.º            DE 2014.
(Do Sr. Ademir Camilo)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir sobre a
implantação dos trevos de acesso à
moradia estudantil e aos campi da
Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM
situados nos municípios de
Diamantina na MGT – 367 e
Janaúba na MGT – 122.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública
para discutir sobre a implantação dos trevos de acesso à moradia estudantil e aos
campi da UFVJM situados nos municípios de Diamantina na MGT – 367 e
Janaúba na MGT – 122. Para tanto, requeremos que sejam convocados o Senhor
Ministro de Estado das Cidades Gilberto Magalhães Occhi e o Senhor Ministro de
Estado dos Transportes César Augusto Rabello Borges e sejam convidados o Sr.
Jorge Ernesto Pinto Fraxe - Diretor Geral do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes – DNIT e o Reitor da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM  Sr. Pedro Angelo Almeida Abreu, para
participarem da Audiência Pública.

 .

JUSTIFICAÇÃO

Justificamos o requerimento, ora apresentado, haja vista que ambos os
campus e a referida moradia estudantil encontram-se localizados à margem das
rodovias supracitadas onde se tem um intenso fluxo de veículos e pedestres, o que
tem repercutido na segurança dos usuários.

Face ao exposto urge a necessidade da implantação de um acesso seguro
e funcional, sem causar qualquer prejuízo à circulação normal e à segurança das
rodovias.

Sala da Comissão, em        de             de  2014.

Deputado Ademir Camilo

PROS/MG